El fuego griego (*ignis graecus*), a partir de la Edad Media, es el nombre de un arma secreta de los emperadores bizantinos muy temida por la dificultad para contrarrestar su poder, y que fue usada, principalmente, en batallas navales. Su historia está envuelta en la leyenda de su origen (relacionado incluso con el producto con que Medea provoca la muerte de Creusa –Mayor, 2009:243) y el secreto de su fórmula comentado desde su uso en la defensa de Bizancio de los ataques árabes (Partington, 1999:10-21). Sin duda un producto así reunía los méritos necesarios para aparecer en un tratado de las características del *De mirabilibus mundi*.

- *sarcocollam*. Es el nombre de un árbol (del gr. σαρκοκόλλα, σαρξ ‘carne’ y κολλα ‘goma’) y el de su resina, muy útil, según Plinio (*Hist.Nat.* XIII.20) para médicos y pintores. Aquí se refiere al producto, la sarcocola.
- *picollam*. Es diminutivo de *pix*, ‘pez’. Se usa el diminutivo, *picula*, en Pseudo Apuleyo (*Herb.* XXXVI). Debe de referirse a algún producto resinoso relacionado con la pez o derivado de ella, como en italiano *picolina*.
- *sal coctum*. ‘sal cocida’ parece un ingrediente extraño para una receta incendiaria. La sal común produce una llama amarilla. Partington (1999:51), comentando esta misma receta del *Liber ignium*, considera que se refiere a la sal común al igual que en la receta que le sigue en dicho tratado de Marcus Greacus y que se corresponde con nuestro §208.

- § 210. Iam⁹¹⁵ scimus quod mirabile est illud cuius causa remouetur a conspectu⁹¹⁶ communiter, et perseuerat eius mirabilis donatio, et non apparet eius cause sufficientia⁹¹⁷, cum uero res aut rei causa sufficiens aspicitur, nichil mirantur⁹¹⁸; est igitur aliquid mirabile quod inconsuetum et rarum aut nunquam uisum⁹¹⁹, unde non solum est mirabile quia causa ignoratur, sed et ipsum rarissime est inuentum. Cum hoc⁹²⁰ eius⁹²¹ causa ignoratur, aliquid est mirabile non quod inconsuetum sit aut nouum, sed quamuis⁹²² antiquum⁹²³ eius causa, non adhuc est inuenta⁹²⁴. Est et⁹²⁵ aliquid mirabile quod nec ipsum inconsuetum est, sed sepe uisum, nec⁹²⁶ eius causa totaliter ignoratur, sed non apparet quod ex ea causatus⁹²⁷ effectus possit exire quantus apparet uel refertur. In primo genere sunt maxima mirabilia, in secundo medio modo, in tertio sunt maiora.
- § 211. Cum sciuerunt philosophi naturales quod complementum effectus cuiuslibet requirit forte agens et bene dispositum patiens et, horum altero deficiente, effectus non completur aut debiliter completur; posito sufficienti agente et sufficienti patiente, nichil efficiebat mirabile in conspectu⁹²⁸ hominum quia nullus miratur uisa sufficienti causa⁹²⁹.